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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

Para efectos de la selección de los proponentes de “CAPACITACIÓN TIC DE 

PROFESORES, ADQUISIÓN E INSTALACIÓN DE LABORATORIOS VIRTUALES, 

RETOMA DE EQUIPOS, ENTREGA E INSTALACIÓN DE DOTACIÓN TECNOLÓGICA 

ESCOLAR PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 

TAURAMENA, CASANARE EN EL MARCO DEL MECANISMO DE OBRAS POR 

IMPUESTOS” BPIN 2020854100034 - TAURAMENA, cuya recepción inicial de 

propuestas se cerró el 17 de diciembre de 2021, así mismo el pasado 24 de 

diciembre de 2021 finalizó el plazo para presentar subsanación a los 

requisitos habilitantes en donde se presentaron las siguientes propuestas: 

 

Grupo 1 

 

No PROPONENETE 

MEDIO DE 

RECEPCION Y HORA 

DE RECIBO 

(Propuesta) 

MEDIO DE 

RECEPCION Y 

HORA DE RECIBO 

(Subsanación) 

EXPERIENCIA 

MINIMA 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

1 
Moreno y 

Cañizares & CIA 

Correo Electrónico 

17/12/2021 - 

03:02:00 P.M 

N/A 
Recibidos en los 

términos 

Recibidos en los 

términos 

2 
Nueva Era 

Soluciones SAS 

Correo Electrónico 

17/12/2021 - 

04:20:00 P.M 

Correo 

Electrónico 

22/12/2021 - 

10:21:00 AM 

Recibidos en los 

términos 

Recibidos en los 

términos 

3 

Hardware 

Asesorías 

Software Ltda. 

Correo Electrónico 

17/12/2021 - 

04:39:00 P.M 

N/A 
Recibidos en los 

términos 

Recibidos en los 

términos 

4 COLSOF S.A.S. 

Correo Electrónico 

17/12/2021 - 

04:44:00 P.M 

Correo 

Electrónico 

24/12/2021 - 

11:43:00 A.M 

Recibidos en los 

términos 

Recibidos en los 

términos 

 

Grupo 2 

 

No PROPONENETE 

MEDIO DE 

RECEPCION Y 

HORA DE 

RECIBO 

(Propuesta) 

MEDIO DE 

RECEPCION Y 

HORA DE RECIBO 

(Subsanación) 

EXPERIENCIA 

MINIMA 

EXPERIENCIA 

ADICIONAL 

1 

INNOVATIVE 

EDUCATION: 

SERVICES AND 

SOLUTIONS S.A.S 

"Correo 

Electrónico 

17/12/2021 - 

03:53:00 p. m." 

"Correo Electrónico 

23/12/2021 - 

03:29:00 p. m." 

Recibidos en los 

términos 

Recibidos en los 

términos 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1.1 EVALUACIÓN INICIAL DE REQUISITOS HABILITANTES  
 

Grupo 1 

 

No 
Nombre del 

oferente 

Evaluación de 

requisitos de 

orden jurídico  

Evaluación de 

requisitos de 

orden financiero 

Evaluación de 

requisitos de 

orden técnico  

Evaluación 

Oferta 

Económica 

RESULTADO 

FINAL  

1 
Moreno y 

Cañizares & CIA 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
CUMPLE RECHAZADO 

2 
Nueva Era 

Soluciones SAS 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

3 
Hardware Asesorías 

Software Ltda. 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO 

CUMPLE/ 

RECHAZADO 

RECHAZADO 

4 COLSOF S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

 

Grupo 2 

 

Nombre del oferente 

Evaluación de 

requisitos de orden 

jurídico  

Evaluación de 

requisitos de 

orden 

financiero 

Evaluación 

de requisitos 

de orden 

técnico  

Evaluación 

Oferta 

Económica 

RESULTADO 

FINAL  

INNOVATIVE 

EDUCATION: SERVICES 

AND SOLUTIONS S.A.S 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

 

 

GRUPO 1: DOTACIÓN TECNOLÓGICA 

 

1.1.1 MORENO Y CAÑIZARES & CIA 
 

 

1.1.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Jurídica 
Resultado 

Evaluación 
Folio(s) Observaciones 

1.1 
Carta de presentación de la 

propuesta 
CUMPLE N/A N/A 

1.2 

Certificado de existencia y 

representación legal expedido 

por la cámara de comercio 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
N/A 

fecha de expedición no debe ser superior 

a treinta (30) días calendario anterior a la 

fecha fijada para el cierre del proceso 

1.3 

Proponentes Plurales - Documento 

de conformación de consorcios o 

uniones temporales 

N/A N/A N/A 

1.4 Apoderados N/A N/A N/A 

1.5 Registro Único Tributario- RUT CUMPLE N/A N/A 

1.6 Registro Único de proponentes CUMPLE N/A N/A 

1.7 
Certificado de pago de Aportes 

parafiscales y seguridad social 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
N/A 

1.La certificación no tiene fecha 2. Del 

formato se debe diligenciar la 

manifestación que le corresponda según el 

caso. 3. La certificación no está firmada. 



 

 

1.8 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 

NO CUMPLE / 

RECHAZADO 
N/A No se presentó el documento 

1.9 
Fotocopias de cédulas de 

ciudadanía 
CUMPLE N/A N/A 

1.10 

Antecedentes vigentes a la fecha 

de cierre del proceso de 

selección de procuraduría, 

contraloría, policía nacional y 

medidas correctivas RNMC 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
N/A 

1) Se requiere Cámara de Comercio no 

mayor a 30 días y renovada de la empresa 

MORENO Y CAÑIZARES & CIA SAS- EN 

REORGANIZACIÓN. 

2) Pendiente fotocopia de cedula amplia 

al 150% y legible de los socios en caso de 

ser personas naturales, si el socio es 

persona jurídica se requiere cámara de 

comercio no mayor a 30 días. 

3) Pendiente fotocopia de cedula 

ampliada al 150% de Sandra Liliana 

Cañizares Vallejo (R.L.S). 

4) Pendiente fotocopia de cedula 

ampliada al 150% y tarjeta profesional del 

contador público y Revisor Fiscal (este 

último en caso de que aplique). 

1.11 Certificado revisor fiscal N/A N/A N/A 

1.12 
Anexo Nº5 - Autorización 

tratamiento de datos 
CUMPLE N/A N/A 

1.13 

Anexo Nº2 - Formato declaración 

juramentada inexistencia 

conflicto intereses 

CUMPLE N/A N/A 

 

Resultado de la evaluación 

jurídica: 

NO CUMPLE / RECHAZADO EN 

EVALUACION INICIAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES.  

 

1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 

No. 
Capacidad 

Financiera 

Resultado 

Evaluación 
Folio(s) Formula Observaciones 

2.1 
Indicadores 

Financieros 
CUMPLE N/A   

2.2 

Balance General 

y estado de 

resultados año 

2019 y 2020 

CUMPLE N/A 

Deben tener vigencia con 

corte a 31/12/2019 - 

31/12/2020. 

 

2.3 

Notas a los 

estados 

financieros 

CUMPLE N/A 
Debe especificar los gastos 

de intereses 
 

2.4 

Certificación y 

dictamen de los 

estados 

financieros 

CUMPLE N/A 

• Dictamen Limpio: Se 

acepta. • Dictamen con 

Salvedades: Se acepta, 

cuando las salvedades no 

tengan relación directa con 

la información. 

• Dictamen Negativo: No se 

acepta y genera rechazo 

de la propuesta. 

• Abstención de Dictamen: 

No se acepta y genera 

rechazo de la propuesta. 

 



 

 

2.5 

Fotocopia de la 

tarjeta profesional 

y certificado de 

antecedentes 

disciplinarios del 

Contador Público 

y Revisor Fiscal 

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 
N/A - 

No se presenta 

Fotocopia de la 

tarjeta profesional y 

certificado de 

antecedentes 

disciplinarios del 

Contador Público y 

Revisor Fiscal 

 

 

INDICADORES FINANCIEROS 

 

No.  Indicador Evaluación  Formula  Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Activo corriente-Pasivo 

Corriente 

50% del valor 

del contrato 
$210.014.224 

2 Liquidez (L) CUMPLE 
Activo corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual 

a ≥ 1,0 
1,18 

3 

Nivel de 

Endeudamiento  

(NE) 

CUMPLE Pasivo Total/Activo Total  
Menor o igual 

al ≤70% 
70% 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
CUMPLE 

Utilidad Operacional/Gastos 

de interés  

Mayor o igual 

a ≥ 1,0  
1,46 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio (ROE) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Patrimonio  

Mayor o igual 

a ≥ 1% 
43% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE Utilidad Operacional/Activo 

Mayor o igual 

a ≥ 1% 
13% 

 

Resultado de la evaluación de orden 

financiero: 

NO CUMPLE. RECHAZADO EN 

EVALUACIÓN INICIAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES 



 

 

1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 
 

1.1.1.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA  
 

Contratista 
No 

Contrato 
Firma Contratante 

El Objeto del contrato abarca los términos de 

experiencia 
Estado 

Valor del 

contrato sin 

IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha de 

inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

 542-2014 

SIC SUPER 

INTENDENCIA DE 

INDUSTRIA Y 

COMERCIO 

ADQUISICION , INSTALACION, 

CONFIGUIRACION Y PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO DE UNA SOLUCION 

INTEGRAL DE HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA 

RED NACIONAL DEL CONSUMIDOR Y LA SUPER 

INTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

TERMINADO $1.147.582.759 1.668,00 25/11/14 31/12/14  

 026-16 

FUNDACION 

UNIVERSITARIA LOS 

LIBERTADORES 

SUMINITRO DE 483 EQUIPOS DE COMPUTO TERMINADO $1.355.163.961 1.766,48 17/05/16 7/09/16 
No cumple 

Objeto 

 7600002500 NEC 
SUMINISTRIO INSTALACION Y CONFIGURACION 

INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA ICA NAL 
TERMINADO $1.893.971.010 2.869,65 15/11/13 15/02/14  

 VARIOS 

2019 

COMUNICACIONES 

REDES Y SISTEMAS 

SUMINISTR INSTALACION Y CONFIGURACION DE 

17 SERVIDORES CON SU SISTEMA OPERATIVO, 36 

SWITCHES INSTALADOS Y CONFIGURADOS A 

NIVEL NACIONAL 

TERMINADO $569.557.896 687,77 1/10/19 31/12/19 

No Cumple. 

Certificación no 

tiene fecha de 

Inicio 

Total      6.992    

 

  

 

Nota: El proponente no presenta experiencia especifica en retoma de equipos.



 

 

 

Los contratos relacionados en el Anexo 6.3 y 6.4   fueron evaluados. Por lo 

que se indica que: 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos ejecutados 

en COLOMBIA que tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: ADQUISIÓN Y ENTREGA DE 

DOTACIÓN TECNOLÓGICA. 

No se discrimina el IVA de los 

contratos.  Presentar anexo 

No. 6.4 corregido 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.4 “Experiencia mínima – 

Dotación tecnológica". 

 CUMPLE 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y mínimo dos 

(2) contratos ejecutados en COLOMBIA que tengan por 

objeto o contengan dentro de su alcance: RETOMA DE 

EQUIPOS EN DESUSO. 

No presentó 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.3 “Experiencia mínima – 

Retoma”. 

No presentó 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

La suma de cuantía de todos los contratos anteriores, 

incluyendo la parte A y la parte B deben ser igual o 

superior 15,536 SMMLV 

No se discrimina el IVA de los 

contratos.  Presentar anexo 

No. 6.4 corregido 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

 

Resultado de la evaluación de 

orden técnico: 

NO CUMPLE / RECHAZADO EN 

EVALUACIÓN INICIAL DE REQUISITOS 

HABILITANTES 

 

 

1.1.1.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA 

  

Propuesta Económica- Anexo No. 7 

 

Concepto Valor Total  

Ejecutor del proyecto   $             11.713.535.000  

Valor IVA  $                2.225.571.650  

Valor Total Ejecutor del Proyecto   $             13.939.106.650  

 

  



 

 

 
OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido 

en los términos de referencia. Anexo No. 7 
CUMPLE 

Los cálculos de cantidades y valores se encuentran correctos aritméticamente. CUMPLE 

El Proponente deberá presentar un Análisis de costos unitarios para las 

actividades relacionadas con las actividades de cada grupo (dotación 

tecnológica, retomas, capacitaciones y laboratorios virtuales),  en el que se 

incluya todos los elementos establecidos en las Especificaciones Técnicas y 

todos los costos que considere necesarios para realizar la correcta ejecución 

de cada Proyecto. 

CUMPLE 

El desglose de la oferta se encuentra de acuerdo con lo establecido en los 

términos de referencia. 
CUMPLE 

Discrimina IVA CUMPLE 

Costo total para cada actividad que aplica CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación 

propuesta económica 

CUMPLE / RECHAZADO EN EVALUACION 

DE REQUISITOS HABILITANTES (JURIDICO, 

FINANCIERO Y TÉCNICO) 

 

 

1.1.2 NUEVA ERA SOLUCIONES S.A.S 

 

1.1.2.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Jurídica Folio(s) 
Resultado 

Evaluación  

Resultado de 

Subsanación  

1.1 Carta de presentación de la propuesta 2-5 CUMPLE CUMPLE 

1.2 
Certificado de existencia y representación legal 

expedido por la cámara de comercio 
8-17 CUMPLE CUMPLE 

1.3 
Proponentes Plurales - Documento de conformación de 

consorcios o uniones temporales 
- N/A   

1.4 Apoderados - N/A   

1.5 Registro Único Tributario- RUT 18 CUMPLE CUMPLE 

1.6 Registro Único de proponentes 19-198 CUMPLE CUMPLE 

1.7 
Certificado de pago de Aportes parafiscales y 

seguridad social 
199 CUMPLE CUMPLE 

1.8 Garantía de seriedad de la propuesta 203-208 CUMPLE CUMPLE 

1.9 Fotocopias de cédulas de ciudadanía 209-210 CUMPLE CUMPLE 

1.10 

Antecedentes vigentes a la fecha de cierre del proceso 

de selección de procuraduría, contraloría, policía 

nacional y medidas correctivas RNMC 

211-216 

NO 

CUMPLE/ 

SUBSANAR 

CUMPLE 

1.11 Certificado revisor fiscal N/A N/A   

1.12 Anexo Nº5 - Autorización tratamiento de datos 217-218 CUMPLE CUMPLE 

1.13 
Anexo Nº2 - Formato declaración juramentada 

inexistencia conflicto intereses 
219-220 CUMPLE CUMPLE 



 

 

Resultado de la evaluación 

jurídica: 
CUMPLE 

 

1.1.2.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

No. 
Capacidad 

Financiera 
Folio(s) Formula  

Resultado 

Evaluación  

Resultado 

Subsanación  

2.1 
Indicadores 

Financieros 
221-280   CUMPLE CUMPLE 

2.2 

Balance 

General y 

estado de 

resultados año 

2019 y 2020 

221-280 
Deben tener vigencia con corte a 31/12/2019 - 

31/12/2020. 
CUMPLE CUMPLE 

2.3 

Notas a los 

estados 

financieros 

221-280 Debe especificar los gastos de intereses CUMPLE CUMPLE 

2.4 

Certificación y 

dictamen de 

los estados 

financieros 

221-280 

•Dictamen Limpio: Se acepta. 

• Dictamen con Salvedades: Se acepta, cuando 

las salvedades no tengan relación directa con la 

información. 

• Dictamen Negativo: No se acepta y genera 

rechazo de la propuesta 

• Abstención de Dictamen: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta.  

CUMPLE CUMPLE 

2.5 

Fotocopia de 

la tarjeta 

profesional y 

certificado de 

antecedentes 

disciplinarios 

del Contador 

Público y 

Revisor Fiscal 

221-280   CUMPLE CUMPLE 

 

INDICADORES FINANCIEROS  

 
No.  Indicador Evaluación  Formula  Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 
CUMPLE 

Activo corriente-Pasivo 

Corriente 

50% del valor del 

contrato 
$    15.681.208.621   

2 Liquidez (L) CUMPLE 
Activo corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual a ≥ 

1,0 
2,66 

3 
Nivel de 

Endeudamiento  (NE) 
CUMPLE Pasivo Total/Activo Total  

Menor o igual al 

≤70% 
53% 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Gastos de 

interés  

Mayor o igual a ≥ 

1,0  
18,81 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio (ROE) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Patrimonio  

Mayor o igual a ≥ 

1% 
54% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Activo 

Mayor o igual a ≥ 

1% 
25,32% 

Resultado de la evaluación de orden 

financiero: 
CUMPLE 



 

 

1.1.2.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

 

1.1.2.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DOTACIONES TECNOLOGICAS 

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del contrato abarca los términos 

de experiencia 
Estado 

Valor del 

contrato sin 

IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

Nueva Era 

Soluciones 

S.A.S. 

077-15 
COMPUTADORES 

PARA EDUCAR 

Suministrar VEINTICUATRO MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y UN (24.831) 

computadores portátiles 

TERMINADO $27.881.876.837 40.440,46 4/08/15 29/02/16 CUMPLE 

Nueva Era 

Soluciones 

S.A.S. 

38-17 
COMPUTADORES 

PARA EDUCAR 

Contratista se obliga con el CONTRATANTE 

a entregar a título de 

compraventa 29.999 computadores 

portátiles, de acuerdo con lo dispuesto 

en el pliego de condiciones, anexos, 

adendas y la propuesta presentada por el 

contratista dentro del Proceso de 

Selección Abreviada No. 01 de 2017. 

TERMINADO $12.605.042.017 17.086,55 16/05/17 5/12/17 CUMPLE 

Nueva Era 

Soluciones 

S.A.S. 

015-2017 INTECO MC S.A.S 

Suministro, transporte, configuración, 

implementación, instalación y puesta en 

funcionamiento de infraestructura y 

plataformas TICS, computadores de 

escritorio, computadores portátiles, 

Workstation, servidores,ups,switch, sistemas 

de almacenamiento, impresoras 

multifuncionales, escáner, Tablet, pantallas 

interactivas, Televisores, Video proyectores, 

lector código de barras, router, discos 

duros internos y externos, distribuidos a nivel 

nacional y licencias, mesa de ayuda de 

servicios tecnológicos, migración de 

información, servicio de suministro de 

equipos de cómputo bajo la modalidad 

de DaaS, outsourcing de copiado e 

impresión, alquiler de equipos tecnológicos 

y mobiliario de oficina. 

TERMINADO $12.548.378.590 14.295,21 2/01/17 31/12/20 CUMPLE 

Total      71.822    

  



 

 

 

 

1.1.2.3.2 EXPERIENCIA ESPECIFICA RETOMA  

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del contrato abarca los términos de 

experiencia 
Estado 

Valor del 

contrato sin 

IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha de 

inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

Nueva Era 

Soluciones 

S.A.S. 

00.212.658 
CONCESIÓN 

RUNT S.A. 

Alistamiento, Distribución, Entrega, Recolección 

y Almacenamiento de Equipos Repuestos De La 

Infraestructura Distribuida 

TERMINADO $150.839.960 182,15 22/06/18 21/02/19 CUMPLE 

Nueva Era 

Soluciones 

S.A.S. 

25 DE 2013 
Almarchivos 

S.A 

Recolección, suministro, instalación, 

configuración y puesta en funcionamiento de 

una infraestructura tecnológica computadores 

de escritorio, computadores portátiles, Tablet, 

escáner, lector código de barras, monitores, 

workstation, impresoras, licencias, servidores, 

ups, equipos activos de red. Servicio de 

outsourcing de impresión a blanco/negro 

y color, fotocopiado, escáner blanco/negro y 

color en red, incluido el arrendamiento de 

equipos tecnológicos, suministro de papel, 

insumos, mantenimientos preventivos y 

correctivos y repuestos para los equipos, mesa 

de ayuda de servicios tecnológicos, migración 

de información. 

TERMINADO $3.158.370.504 3.813,92 2/01/13 30/12/19 CUMPLE 

Total      3.996,07    

 

 



 

 

 

Los contratos relacionados en los anexos 6.3 y 6.4   fueron evaluados. Por lo 

que se indica que: 

 
DESCRIPCIÓN  OBSERVACIÓN  EVALUACIÓN  

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados en COLOMBIA que tengan por 

objeto o contengan dentro de su alcance: 

ADQUISIÓN Y ENTREGA DE DOTACIÓN 

TECNOLÓGICA. 

 CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.4 “Experiencia 

mínima – Dotación tecnológica". 

  CUMPLE 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 

mínimo dos (2) contratos ejecutados en 

COLOMBIA que tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: RETOMA DE EQUIPOS EN 

DESUSO. 

  CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.3 “Experiencia 

mínima – Retoma”. 

  CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los contratos 

anteriores, incluyendo la parte A y la parte B 

deben ser igual o superior 15,536 SMMLV 

75,818 SMMLV CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación de 

orden técnico: 
CUMPLE 

 

1.1.2.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA 

 

Propuesta Económica- Anexo No. 7 

Concepto Valor Total  

Ejecutor del proyecto   $             11.268.385.089  

Valor IVA  $                2.140.993.167  

Valor Total Ejecutor del Proyecto  $         13.409.378.256,00 

 
OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido en los términos de 

referencia. Anexo No. 7 
CUMPLE 

Los cálculos de cantidades y valores se encuentran correctos aritméticamente. CUMPLE 

El Proponente deberá presentar un Análisis de costos unitarios para las actividades relacionadas con 

las actividades de cada grupo (dotación tecnológica, retomas, capacitaciones y laboratorios 

virtuales),  en el que se incluya todos los elementos establecidos en las Especificaciones Técnicas y 

todos los costos que considere necesarios para realizar la correcta ejecución de cada Proyecto. 

CUMPLE 

El desglose de la oferta se encuentra de acuerdo con lo establecido en los términos de referencia. CUMPLE 

Discrimina IVA CUMPLE 

Costo total para cada actividad que aplica CUMPLE 

 



 

 

Resultado de la evaluación propuesta económica CUMPLE 

 

 

1.1.3 HADWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA. 

 

1.1.3.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Jurídica 
Resultado 

Evaluación 
Folio(s) Observaciones 

1.1 Carta de presentación de la propuesta CUMPLE 1-3 N/A 

1.2 

Certificado de existencia y 

representación legal expedido por la 

cámara de comercio 

CUMPLE 6-10 N/A 

1.3 

Proponentes Plurales - Documento de 

conformación de consorcios o uniones 

temporales 

N/A - N/A 

1.4 Apoderados N/A - N/A 

1.5 Registro Único Tributario- RUT CUMPLE 17-22 N/A 

1.6 Registro Único de proponentes CUMPLE 40-153 N/A 

1.7 
Certificado de pago de Aportes 

parafiscales y seguridad social 
CUMPLE 38 N/A 

1.8 Garantía de seriedad de la propuesta 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
307-320 

El documento se encuentra 

ilegible. 

1.9 Fotocopias de cédulas de ciudadanía CUMPLE 16 N/A 

1.10 

Antecedentes vigentes a la fecha de 

cierre del proceso de selección de 

procuraduría, contraloría, policía 

nacional y medidas correctivas RNMC 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

27, 29, 30, 

34, 35, 36 

1) Pendiente fotocopia de cedula 

ampliada al 150% y legible de 

RAMIRO HUMBERTO VERGARA 

RODRIGUEZ ( la entregada no es 

nítida). 

2) Pendiente fotocopia de cedula 

ampliada al 150% y legible de 

GLADYS STELLA ARIAS PINZON 

(R.L.S) 

3) Pendiente fotocopia de cedula 

ampliada al 150%, legible y tarjeta 

profesional del contador público y 

Revisor Fiscal.  

1.11 Certificado revisor fiscal N/A N/A N/A 

1.12 
Anexo Nº5 - Autorización tratamiento de 

datos 
CUMPLE 37,39 N/A 

1.13 

Anexo Nº2 - Formato declaración 

juramentada inexistencia conflicto 

intereses 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
N/A 

No se presentó el formato Anexo 

Nº2 

 

Resultado de la evaluación 

jurídica: 

NO CUMPLE.  

RECHAZADO EN EVALUACIÓN INICIAL DE 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

 

 



 

 

1.1.3.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

 

No. Capacidad Financiera 
Resultado 

Evaluación 
Folio(s) Formula Observaciones 

2.1 Indicadores Financieros CUMPLE 219-251   

2.2 

Balance General y 

estado de resultados año 

2019 y 2020 

CUMPLE 219-251 
Deben tener vigencia con corte a 

31/12/2019 - 31/12/2020. 
 

2.3 
Notas a los estados 

financieros 
CUMPLE 219-251 Debe especificar los gastos de intereses  

2.4 
Certificación y dictamen 

de los estados financieros 
CUMPLE 219-251 

• Dictamen Limpio: Se acepta.  

• Dictamen con Salvedades: Se acepta, 

cuando las salvedades no tengan relación 

directa con la información. 

• Dictamen Negativo: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta. 

• Abstención de Dictamen: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta. 

 

2.5 

Fotocopia de la tarjeta 

profesional y certificado 

de antecedentes 

disciplinarios del 

Contador Público y 

Revisor Fiscal 

CUMPLE 219-251   

 

INDICADORES FINANCIEROS  

 

No.  Indicador Evaluación  Formula  Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 
CUMPLE Activo corriente-Pasivo Corriente 

50% del valor del 

contrato 
 $ 7.873.793.000  

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo corriente/Pasivo Corriente 
Mayor o igual a 

≥ 1,0 
5,50 

3 
Nivel de 

Endeudamiento  (NE) 
CUMPLE Pasivo Total/Activo Total  

Menor o igual al 

≤70% 
40% 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
CUMPLE 

Utilidad Operacional/Gastos de 

interés  

Mayor o igual a 

≥ 1,0  
39,97 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio (ROE) 
CUMPLE Utilidad Operacional/Patrimonio  

Mayor o igual a 

≥ 1% 
24% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE Utilidad Operacional/Activo 

Mayor o igual a 

≥ 1% 
14,09% 

Resultado de la evaluación de orden 

financiero: 

CUMPLE. 

RECHAZADO EN EVALUACIÓN DE 

REQUISITOS HABILITANTES (JURÍDICO, 

TÉCNICO Y ECONÓMICA) 



 

 

1.1.3.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO  

 

1.1.3.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DOTACIONES TECNOLOGICAS   

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del contrato abarca 

los términos de experiencia 
Estado 

Valor del contrato 

sin IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

Unión 

Temporal 

Sucre 98 IT 

- 2014 

SA-021 de 

2014 

Gobernación 

de Sucre 

Suministros de equipos de 

informática, seguridad y 

licenciamiento de software 

para la ejecución de los 

proyectos en el marco de los 

convenios especiales de 

cooperación suscritos por el 

Departamento de Sucre 

TERMINADO $11.384.900.000,00 18.494,00 6/08/14 5/12/14 

El valor especificado en 

el formato 6.4 debe ser 

sin IVA. Objeto no 

cumple con retoma, 

aclarar con 

documentos 

adicionales 

HARDWAR

E 

ASESORIAS 

Y 

SOFTWARE 

20- 

202000065

1 520- 

202000000

3 

(Adicional 

1) 20- 

202000080

3 

(Adicional 

2) 

Universidad 

Industrial de 

Santander 

Adquisición de equipos de 

cómputo para la Universidad 

Industrial de Santander, según 

las especificaciones técnicas 

adjuntas. 

TERMINADO - - 20/04/20 19/06/20 

En formato 6.4 no se 

diligenció el valor del 

contrato. Objeto no 

cumple con retoma, 

aclarar con 

documentos 

adicionales 

Total      23.266    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.1.3.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA RETOMA DE EQUIPOS 

  

Contratista 
No 

Contrato 
Firma Contratante 

El Objeto del contrato 

abarca los términos de 

experiencia 

Estado 
Valor del 

contrato sin IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

HARDWARE 

ASESORIAS Y 

SOFTWARE 

404 
ALCALDIA DE 

FUNZA 
- TERMINADO - - 21/06/18 26/12/18 

En el formato 6.3 

no se diligenció el 

objeto del 

contrato. No se 

reportó en el 

formato 6.3 el 

valor del contrato 

Unión 

Temporal 

Boyacá 60 

2018 

010lp 
GOBERNACION DE 

BOYACA 
- TERMINADO $1.976.676.820,00 2.386,00 6/11/18 7/04/19 

En el formato 6.3 

no se diligenció el 

objeto del 

contrato. El 

objeto del 

contrato no 

especifica la 

actividad de 

retoma. El valor 

especificado en 

el formato 6.3 

debe ser sin IVA 

Total      2.386    



 

 

Los contratos relacionados en los anexos 6.3 y 6.4 fueron evaluados. Por lo 

que se indica que: 

 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados en COLOMBIA que tengan por 

objeto o contengan dentro de su alcance: 

ADQUISIÓN Y ENTREGA DE DOTACIÓN 

TECNOLÓGICA. 

 NO 

CUMPLE/SUBSANAR 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.4 “Experiencia 

mínima – Dotación tecnológica". 

Se presentan dos (2) formatos 6.4, 

por lo que no es clara la 

destinación de la experiencia 

aportada (Dotación y Retoma) 

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 

mínimo dos (2) contratos ejecutados en 

COLOMBIA que tengan por objeto o contengan 

dentro de su alcance: RETOMA DE EQUIPOS EN 

DESUSO. 

No se especifica el objeto 

solicitado en Retoma. 

NO 

CUMPLE/RECHAZADO 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 

diligenciado el Anexo No 6.3 “Experiencia 

mínima – Retoma”. 

 NO 

CUMPLE/SUBSANAR 

La suma de cuantía de todos los contratos 

anteriores, incluyendo la parte A y la parte B 

deben ser igual o superior 15,536 SMMLV 

- 
NO 

CUMPLE/SUBSANAR 

 

Resultado de la evaluación de 

orden técnico: 

NO CUMPLE. 

RECHAZADO EN EVALUACIÓN INICIAL DE 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

1.1.3.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA 

  

Propuesta Económica- Anexo No. 7 

 

Concepto Valor Total  

Ejecutor del proyecto    

Valor IVA   

Valor Total Ejecutor del Proyecto  - 

 
OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido en los términos 

de referencia. Anexo No. 7 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Los cálculos de cantidades y valores se encuentran correctos aritméticamente. 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

El Proponente deberá presentar un Análisis de costos unitarios para las actividades 

relacionadas con las actividades de cada grupo (dotación tecnológica, retomas, 

capacitaciones y laboratorios virtuales),  en el que se incluya todos los elementos establecidos 

en las Especificaciones Técnicas y todos los costos que considere necesarios para realizar la 

correcta ejecución de cada Proyecto. 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

El desglose de la oferta se encuentra de acuerdo con lo establecido en los términos de 

referencia. 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Discrimina IVA 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Costo total para cada actividad que aplica 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 



 

 

 

Resultado de la evaluación propuesta 

económica 

NO CUMPLE. RECHAZADO EN 

EVALUACIÓN INICIAL DE 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

1.1.4 COLSOF S.A.S 

 

1.1.4.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Jurídica Folio(s) 
Resultado 

Evaluación  

Resultado 

de 

Subsanación  

Observaciones 

1.1 
Carta de presentación de la 

propuesta 
2-4 CUMPLE CUMPLE 

 

1.2 

Certificado de existencia y 

representación legal 

expedido por la cámara de 

comercio 

10-25 CUMPLE CUMPLE 

 

1.3 

Proponentes Plurales - 

Documento de 

conformación de consorcios 

o uniones temporales 

- N/A N/A 

 

1.4 Apoderados - N/A N/A  

1.5 Registro Único Tributario- RUT 31-43 CUMPLE CUMPLE 
 

1.6 
Registro Único de 

proponentes 
48-278 CUMPLE CUMPLE 

 

1.7 

Certificado de pago de 

Aportes parafiscales y 

seguridad social 

27 CUMPLE CUMPLE 

 

1.8 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 
44 CUMPLE CUMPLE 

 

1.9 
Fotocopias de cédulas de 

ciudadanía 
26 CUMPLE CUMPLE 

 

1.10 

Antecedentes vigentes a la 

fecha de cierre del proceso 

de selección de 

procuraduría, contraloría, 

policía nacional y medidas 

correctivas RNMC 

283-289 

NO 

CUMPLE 

SUBSANAR  

NO 

CUMPLE/ 

RECHAZADO 

No se adjuntaron la totalidad de las 

fotocopias de las cédulas de 

ciudadanía de los socios reportados 

en el RUT.  

Faltó: 

-Juan Andrés Mejía Valencia 

Luis Alberto Pérez Curí 

1.11 Certificado revisor fiscal N/A N/A N/A  

1.12 
Anexo Nº5 - Autorización 

tratamiento de datos 
279 CUMPLE CUMPLE 

 

1.13 

Anexo Nº2 - Formato 

declaración juramentada 

inexistencia conflicto 

intereses. 

8 CUMPLE CUMPLE 

 

 

Resultado de la evaluación 

jurídica: 
NO CUMPLE/ RECHAZADO 

 

 



 

 

1.1.4.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

No. Capacidad Financiera Folio(s) Formula  
Resultado 

Evaluación  

Resultado 

Subsanación 

2.1 Indicadores Financieros 48-278   CUMPLE CUMPLE 

2.2 
Balance General y estado de 

resultados año 2019 y 2020 
48-278 

Deben tener vigencia con corte a 

31/12/2019 - 31/12/2020. 
CUMPLE CUMPLE 

2.3 Notas a los estados financieros 48-278 Debe especificar los gastos de intereses CUMPLE CUMPLE 

2.4 
Certificación y dictamen de 

los estados financieros 
48-278 

• Dictamen Limpio: Se acepta.  

• Dictamen con Salvedades: Se acepta, 

cuando las salvedades no tengan 

relación directa con la información. 

• Dictamen Negativo: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta. 

• Abstención de Dictamen: No se acepta 

y genera rechazo de la propuesta.  

CUMPLE CUMPLE 

2.5 

Fotocopia de la tarjeta 

profesional y certificado de 

antecedentes disciplinarios del 

Contador Público y Revisor 

Fiscal 

48-278   

NO 

CUMPLE/ 

SUBSANAR 

CUMPLE 

 

INDICADORES FINANCIEROS  

 

No.  Indicador Evaluación  Formula  Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 
CUMPLE 

Activo corriente-Pasivo 

Corriente 

50% del valor del 

contrato 
 $24.389.589.000  

2 Liquidez (L) CUMPLE 
Activo corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual a ≥ 

1,0 
1,30 

3 
Nivel de 

Endeudamiento  (NE) 
CUMPLE Pasivo Total/Activo Total  

Menor o igual al 

≤70% 
0,68 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Gastos de 

interés  

Mayor o igual a ≥ 

1,0  
10,06 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio (ROE) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Patrimonio  

Mayor o igual a ≥ 

1% 
51% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE Utilidad Operacional/Activo 

Mayor o igual a ≥ 

1% 
16% 

 

Resultado de la evaluación 

de orden financiero: 

CUMPLE / RECHAZADO EN REQUISITOS 

HABILITANTES (JURÍDICO Y TÉCINICO) 

 



 

 

1.1.4.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO 

 

1.1.4.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA DOTACION TECNOLOGICA  

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del 

contrato abarca los 

términos de 

experiencia 

Estado 
Valor del contrato 

sin IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Subsanación 

COLSOF SA 
GTI - PCN-

25 

SCOTIABANK 

COLPATRIA 

S.A. 

Propuesta 24-03-2020 

/ ADQUISICIÒN 

EQUIPOS DELL/ 

Aprobado comité 

compras mayores / 

Esta orden anula la 

GTI-PCN-22. Optiplex 

7470 All InOne. 

TERMINADO $5.516.985.600    

NO CUMPLE de conformidad con lo 

establecido en los términos de 

referencia numeral 6.3.1, dado que las 

fechas de terminación del contrato 

no coinciden entre la certificación de 

la entidad (2021) frente a la 

certificación expedida por el R.L 

(2020); por otra parte, la certificación 

únicamente certifica la adquisiòn y no 

la dotación. 

COLSOF SA 

Órdenes 

de Pedido 

No. 

132402 

BANCO 

DAVIVIENDA 

S.A. 

Compra de 2000 

Equipos Dell Optiplex 

All InOne 

     

NO CUMPLE. de conformidad con lo 

establecido en los términos de 

referencia numeral 6.3.1, dado que 

No se presenta un certificado que 

permita validar la información del 

contrato. No se tiene en cuenta esta 

experiencia 

COLSOF SA 

Órdenes 

de Pedido 

No. 

131997 

BANCO 

DAVIVIENDA 

S.A. 

Compra de 1000 

Equipos Portátil Dell 

Inspiron 

TERMINADO $1.776.951.261  14/05/20 14/05/20 

NO CUMPLE. de conformidad con lo 

establecido en los términos de 

referencia numeral 6.3.1, dado que La 

certificación no cuenta con fecha de 

inicio y fin del contrato. Las fechas de 

ejecución no están acordes con la 

certificación. En los documentos 

aportados no se puede validar la 

fecha de inicio y fin del contrato. 

Total          

 

 

 



 

 

 

1.1.4.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA EN RETOMA DE EQUIPOS 

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del contrato abarca 

los términos de experiencia 
Estado 

Valor del contrato 

sin IVA 

Valor referencia 

en SMMLV sin 

IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Subsanación 

COLSOF 

SAS 
221958-1 

COOPERATIVA 

MEDICA DEL 

VALLE Y 

PROFESIONALES 

DE COLOMBIA- 

COOMEVA 

Suscribir el presente Contrato 

Marco para el suministro de 

equipos de cómputo 

(computadores de escritorio, 

laptops, ultrabook). RETOMA 

POR DESUSO DE 800 Equipos 

de Escritorio hp sff 6300 

TERMINADO $5.145.901.777,00 5.862,25 2/01/18 1/01/20 CUMPLE 

COLSOF 

SAS 
221958-2 

COOPERATIVA 

MEDICA DEL 

VALLE Y 

PROFESIONALES 

DE COLOMBIA- 

COOMEVA 

Suscribir el presente Contrato 

Marco para el suministro de 

equipos de cómputo 

(computadores de escritorio, 

laptops, ultrabook). RETOMA 

POR DESUSO DE 400 portátiles 

440s hp core i3 

TERMINADO $3.153.939.799,00 3.592,99 2/01/18 1/01/20 CUMPLE 

Total      9.455,24    

 



 

 

 

Los contratos relacionados en los anexos 6.3 y 6.4 fueron evaluados. Por lo 

que se indica que: 

 

DESCRIPCIÓN  OBSERVACIÓN  

 RESULTADO 

DE 

EVALUACIÓ

N  

 RESULTADO 

DE 

SUBSANACIÓ

N 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos 

ejecutados en COLOMBIA que tengan por 

objeto o contengan dentro de su alcance: 

ADQUISIÓN Y ENTREGA DE DOTACIÓN 

TECNOLÓGICA. 

No se cumple con lo establecido 

en términos de referencia 6.3.1 

"...La documentación que acredite 

la experiencia contractual 

anexada por el interesado debe 

contener como mínimo la siguiente 

información: N° del Contrato, 

objeto contractual, información 

Contratante, valor FINAL del 

Contrato en pesos, especificando 

el porcentaje de IVA y si está o no 

incluido, fecha de inicio, fecha de 

finalización..." 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

El Proponente deberá presentar 

adicionalmente diligenciado el Anexo No 

6.4 “Experiencia mínima – Dotación 

tecnológica". 

  
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos y 

mínimo dos (2) contratos ejecutados en 

COLOMBIA que tengan por objeto o 

contengan dentro de su alcance: RETOMA 

DE EQUIPOS EN DESUSO. 

  
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

El Proponente deberá presentar 

adicionalmente diligenciado el Anexo No 

6.3 “Experiencia mínima – Retoma”. 

  
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los contratos 

anteriores, incluyendo la parte A y la parte 

B deben ser igual o superior 15,536 SMMLV 

                                                      
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

 

 

 

1.1.4.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA 

Propuesta Económica- Anexo No. 7 

 

Concepto Valor Total  

Ejecutor del proyecto   $11.373.434.767  

Valor IVA  $2.160.952.606  

Valor Total Ejecutor del Proyecto  $13.534.387.373,00 

 

 

 

 

Resultado de la evaluación de 

orden técnico: 
NO CUMPLE / RECHAZADO 



 

 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido 

en los términos de referencia. Anexo No. 7 
CUMPLE 

Los cálculos de cantidades y valores se encuentran correctos aritméticamente. CUMPLE 

El Proponente deberá presentar un Análisis de costos unitarios para las 

actividades relacionadas con las actividades de cada grupo (dotación 

tecnológica, retomas, capacitaciones y laboratorios virtuales),  en el que se 

incluya todos los elementos establecidos en las Especificaciones Técnicas y 

todos los costos que considere necesarios para realizar la correcta ejecución de 

cada Proyecto. 

CUMPLE 

El desglose de la oferta se encuentra de acuerdo con lo establecido en los 

términos de referencia. 
CUMPLE 

Discrimina IVA CUMPLE 

Costo total para cada actividad que aplica CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación 

propuesta económica 

CUMPLE. RECHAZADO EN REQUISITOS 

HABILITANTES (JURÍDICO Y TÉCNICO) 

 

 

GRUPO 2: CAPACITACIONES Y LABORATORIOS VIRTUALES 

 

1.1.5 INNOVATIVE EDUCATION: SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S  

 

1.1.5.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 

 

No. Capacidad Jurídica Folio(s) 
Resultado 

Evaluación  

Resultado de 

Subsanación  

1.1 Carta de presentación de la propuesta 
3-5 

(Subsanación 3-4) 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE  

1.2 

Certificado de existencia y 

representación legal expedido por la 

cámara de comercio 

7-13 CUMPLE CUMPLE  

1.3 

Proponentes Plurales - Documento de 

conformación de consorcios o uniones 

temporales 

N/A N/A   

1.4 Apoderados N/A N/A   

1.5 Registro Único Tributario- RUT 14-18 CUMPLE CUMPLE  

1.6 Registro Único de proponentes 
N/A 

(Subsanación 6-78) 

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 
CUMPLE  

1.7 
Certificado de pago de Aportes 

parafiscales y seguridad social 

N/A 

(Subsanación 135) 

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 
 CUMPLE 

1.8 Garantía de seriedad de la propuesta 24-29 CUMPLE  CUMPLE 

1.9 Fotocopias de cédulas de ciudadanía 6 CUMPLE  CUMPLE 

1.10 

Antecedentes vigentes a la fecha de 

cierre del proceso de selección de 

procuraduría, contraloría, policía 

nacional y medidas correctivas RNMC 

30-35 

(Alcance Subsanación)  

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 
 CUMPLE 

1.11 Certificado revisor fiscal N/A N/A   

1.12 
Anexo Nº5 - Autorización tratamiento de 

datos 
100-101 CUMPLE CUMPLE  

1.13 

Anexo Nº2 - Formato declaración 

juramentada inexistencia conflicto 

intereses 

99 CUMPLE CUMPLE  



 

 

 

Resultado de la evaluación jurídica: CUMPLE 

 

1.1.5.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 

 

No.  Capacidad Financiera  Folio(s) Formula  
Resultado 

Evaluación  

Resultado 

Subsanación  

2.1 Indicadores Financieros 6-134   
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE  

2.2 

Balance General y estado 

de resultados año 2019 y 

2020  

6-134 
Deben tener vigencia con corte a 

31/12/2019 - 31/12/2020. 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
 CUMPLE 

2.3 
Notas a los estados 

financieros 
6-134 Debe especificar los gastos de intereses 

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

2.4 
Certificación y dictamen de 

los estados financieros 
6-134 

• Dictamen Limpio: Se acepta. 

 • Dictamen con Salvedades: Se acepta, 

cuando las salvedades no tengan relación 

directa con la información. 

• Dictamen Negativo: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta. 

• Abstención de Dictamen: No se acepta y 

genera rechazo de la propuesta.  

NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE 

2.5 

Fotocopia de la tarjeta 

profesional y certificado de 

antecedentes disciplinarios 

del Contador Público y 

Revisor Fiscal  

6-134 - 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
 CUMPLE 

 

INDICADORES FINANCIEROS  

 
No.  Indicador Evaluación  Formula  Criterio Índice Oferente 

1 
Capital de Trabajo 

(CT) 
CUMPLE 

Activo corriente-Pasivo 

Corriente 

50% del valor del 

contrato 
$2.498.577.414 

2 Liquidez (L) CUMPLE 
Activo corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o igual a ≥ 

1,0 
5,15 

3 

Nivel de 

Endeudamiento  

(NE) 

CUMPLE Pasivo Total/Activo Total  
Menor o igual al 

≤70% 
19% 

4 
Razón de cobertura 

de interés (CI) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Gastos de 

interés  

Mayor o igual a ≥ 

1,0  
28,65 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio (ROE) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Patrimonio  

Mayor o igual a ≥ 

1% 
59% 

6 
Rentabilidad del 

Activo (ROA) 
CUMPLE 

Utilidad 

Operacional/Activo 

Mayor o igual a ≥ 

1% 
48% 

 

 

Resultado de la evaluación de orden 

financiero: 
CUMPLE 

 

 



 

 

 1.1.5.3 EVALUACIÓN REQUISISTOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO  

 

1.1.5.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA CAPACITACIONES 

 

Contratista No Contrato 
Firma 

Contratante 
El Objeto del contrato abarca los términos de experiencia Estado 

Valor del 

contrato sin IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

Innovative 

Education 

Services 

and 

Solutions 

1331 de 

Agosto 1 de 

2019 

Secretaria de 

educación, 

Departamento 

de Risaralda 

Objeto: Implementación de simuladores de laboratorios para el 

fortalecimiento de la calidad educativa en la educación 

secundaria y media del departamento de Risaralda. Alcance: 1. 

Implementar 5.420 simuladores de laboratorio para las áreas de 

matemáticas, tecnología e informática, industrial y agrícola con 

altos componentes prácticos para computadores o tabletas 

disponibles en las sedes educativas beneficiarias en los niveles 

educativos de secundaria y media con la debida transferencia 

tecnológica a 202 docentes de las áreas en mención. 

2. Programa de acompañamiento y seguimiento a los docentes 

en la articulación curricular de la estrategia didáctica apoyada 

en materiales educativos digitales y herramientas de simulación, 

para el fortalecimiento de prácticas educativas innovadoras. 

TERMINADO $2.941.973.340 3.238,18 13/08/19 30/06/21  

Innovative 

Education 

Services 

and 

Solutions 

1079 de 

2017 

Servicio 

Nacional de 

Aprendizaje - 

SENA 

Objeto: 

Contratar la adquisición de licencias de simuladores de 

laboratorios físicos para el desarrollo de prácticas experimentales 

en ciencias básicas, como herramientas de apoyo para el 

fortalecimiento de competencias básicas en ciencias naturales, 

para los programas del Servicio Nacional de Aprendizaje – SENA. 

Alcance: - El objeto del contrato incluye la aprobación de las 

características técnicas, la capacitación en el uso y aplicación 

del software. - Durante la vigencia del licenciamiento capacitar 

a la mesa de servicio del SENA sobre el protocolo de instalación 

y funcionamiento del software, una sesión virtual de 4 horas. 

- Realizar capacitación de 16 horas virtuales y 16 horas 

presenciales donde el SENA lo designe (cada una para un grupo 

de 15 instructores y cubrirá las tres áreas que incluye el software. 

- Acceso a plataforma de soporte online y acceso online a los 

simuladores por parte de los instructores por un periodo de dos 

años 

TERMINADO $573.109.244 776,87 21/11/17 31/12/17  



 

 

Innovative 

Education 

Services 

and 

Solutions 

0412 del 06 

de Marzo 

de 2015 

Secretaria de 

educación, 

Departamento 

de Risaralda 

Objeto: 

Adquisición de kits didácticos de lenguaje y matemáticas para el 

mejoramiento de ambientes de aprendizaje de básica primaria, 

paquetes de laboratorios en la nube y laboratorios móviles de 

ciencias para secundaria. 

Alcance: El contratista se compromete a brindar capacitación 

necesaria a los docentes para la manipulación y correcto uso y 

aplicación de los elementos a adquirir así: A. E-Block se debe 

ofrecer capacitación mínima de 16 horas para 36 docentes. B. 

Laboratorios móviles se debe ofrecer capacitación de mínimo 16 

horas para 10 docentes. C. Laboratorio en la nube. Capacitación 

de mínimo 16 horas para 50 docentes. 

TERMINADO $1.088.234.447 1.688,89 27/03/15 26/07/15  

Total      5.703,94    

 

 

1.1.5.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA LABORATORIOS VIRTUALES 

 

Contratista 
No 

Contrato 

Firma 

Contratante 

El Objeto del contrato abarca los términos 

de experiencia 
Estado 

Valor del 

contrato sin 

IVA 

Valor 

referencia 

en SMMLV 

sin IVA 

Fecha 

de inicio 

Fecha de 

Terminación 
Observación 

Innovative 

Education 

Services and 

Solutions 

1801250180 

Secretaría de 

Educación, 

Alcaldía de 

Manizales 

Entrega e instalación de 25 licencias de 

simuladores CloudLabs. 

Entrega e instalación de 53 licencias del 

módulo gestor de aula de los simuladores 

de laboratorio CloudLabs Ciencias Básicas 

TERMINADO $489.951.800 627,00 25/01/18 9/05/18  

Innovative 

Education 

Services and 

Solutions 

6004 

Secretaria de 

Educación, 

Municipio de 

Pereira 

Entrega e instalación de 693 licencias de 

simuladores de Laboratorio CloudLabs 

Matemáticas para los grados 6o a 9o 

Entrega e instalación de 693 licencias de 

simuladores de Laboratorio CloudLabs 

Matemáticas para los grados 10o y 11o 

Entrega e instalación de licencias de 

simuladores CLoudLabs Tecnología para los 

grados 10o y 11o. 

TERMINADO $990.712.800 1.128,00 1/12/20 16/12/20  

Innovative 

Education 

Services and 

Solutions 

ENV-12-09- 

123-18 

Secretaría de 

educación y 

cultura, 

municipio de 

Envigado 

Suministrar licencias de simuladores de 

laboratorios Físicos para diez (10) 

Instituciones Educativas para 40 dispositivos. 

TERMINADO $309.750.000 396,00 1/12/20 16/12/20 

No se tiene en 

cuenta esta 

experiencia pues no 

cumple con el 

requerimiento 

Total      1.755,00    



 

 

 

 

Los contratos relacionados en los anexos 6.1 y 6.2 fueron evaluados. Por lo 

que se indica que: 

 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos ejecutados en 

COLOMBIA que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: FORMACIÓN DE DOCENTES EN EL USO DE LAS TIC. 

 CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente diligenciado el 

Anexo No 6.1 “Experiencia mínima – Capacitación”. 
 CUMPLE 

Acreditar en máximo cuatro (4) contratos ejecutados en 

COLOMBIA que tengan por objeto o contengan dentro de su 

alcance: suministro de contenidos virtuales de aprendizaje con 

foco en STEM, entre ellos laboratorios virtuales. 

 CUMPLE 

El Proponente deberá presentar adicionalmente diligenciado el 

Anexo No 6.2 “Experiencia mínima – Laboratorios”. 
 CUMPLE 

La suma de cuantía de todos los contratos anteriores, incluyendo 

la parte A y la parte B deben ser igual o superior 288 SMMLV 
7,458 SMMLV CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación de 

orden técnico: 
CUMPLE 

 

1.1.5.4 EVALUACIÓN REQUISISTOS PROPUESTA ECONÓMICA 

 

Propuesta Económica- Anexo No. 7 

 

Concepto Valor Total  

Ejecutor del proyecto  $                   240.768.000  

Valor IVA $                     15.193.920  

Valor Total Ejecutor del Proyecto   $                 255.961.920  

 
OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido 

en los términos de referencia. Anexo No. 7 
CUMPLE 

Los cálculos de cantidades y valores se encuentran correctos aritméticamente. CUMPLE 

El Proponente deberá presentar un Análisis de costos unitarios para las 

actividades relacionadas con las actividades de cada grupo (capacitaciones 

y laboratorios virtuales),  en el que se incluya todos los elementos establecidos 

en las Especificaciones Técnicas y todos los costos que considere necesarios 

para realizar la correcta ejecución de cada Proyecto. 

CUMPLE 

El desglose de la oferta se encuentra de acuerdo con lo establecido en los 

términos de referencia. 
CUMPLE 

Discrimina IVA CUMPLE 

Costo total para cada actividad que aplica CUMPLE 

 

Resultado de la evaluación propuesta económica CUMPLE 

 



 

 

1.2 RESUMEN DE EVALUACION SUBNACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
GRUPO 1. DOTACIONES TECNOLOGICA Y RETOMA DE EQUIPOS  

 

No 
Nombre del 

oferente 

Evaluación de 

requisitos de 

orden jurídico  

Evaluación de 

requisitos de 

orden 

financiero 

Evaluación de 

requisitos de 

orden técnico  

Evaluación 

Oferta 

Económica 

RESULTADO 

FINAL  

1 
Moreno y 

Cañizares & CIA 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE RECHAZADO 

2 
Nueva Era 

Soluciones SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 

Hardware 

Asesorías Software 

Ltda. 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
RECHAZADO 

4 COLSOF S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE 

NO CUMPLE/ 

RECHAZADO 
CUMPLE RECHAZADO 

 

GRUPO 2. CAPACITACIONES Y LABORATORIOS VIRTUALES   

 

Nombre del oferente 

Evaluación de 

requisitos de 

orden jurídico  

Evaluación de 

requisitos de 

orden 

financiero 

Evaluación de 

requisitos de 

orden técnico  

Evaluación 

Oferta 

Económica 

RESULTADO 

FINAL  

INNOVATIVE EDUCATION: 

SERVICES AND SOLUTIONS 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

2. INFORME DE EVALUACIÓN DE LOS REQUISITOS PONDERABLES  
 

Se analizan las ofertas teniendo en cuenta los siguientes factores, del 

numeral 7 requisitos ponderables de los términos de referencia: 

 

GRUPO 1 – ADQUISICIÓN, ENTREGA E INSTALACIÓN DE DOTACIÓN 

TECNOLÓGICA Y RETOMA DE EQUIPOS EN DESUSO 

 

EXPERIENCIA ADICIONAL (Máximo 60 puntos) 

 

El Proponente podrá aportar certificaciones de Contratos debidamente 

ejecutados y liquidados en los últimos (5) cinco años de proyectos de 

dotación de tecnología (incluyendo computadores portátiles) para 

Instituciones Educativas oficiales, bajo el mecanismo de obras por 

Impuestos. Estos deben ser adicionales y diferentes a los presentados para 

cumplir con la experiencia mínima. 

  

Para el otorgamiento del puntaje correspondiente se tomarán máximo tres 

(3) contratos con las condiciones indicadas anteriormente y se otorgarán 



 

 

veinte (20) puntos por cada contrato adicional. En ningún caso se recibirán 

ejecuciones parciales de los contratos.  

 

PROPUESTA CON EL MEJOR COSTO (5 puntos) 

 

Se otorgará un puntaje máximo de 5 puntos a la oferta económica que 

presente el menor valor para cada actividad; entiéndase como actividades 

la retoma de equipos y dotación e instalación tecnológica. Para la 

evaluación deberá tomarse la sumatoria de los valores del ofrecimiento 

económico presentado por el(os) proponente (s) y se les otorgará el puntaje 

que resulte de la aplicación de la siguiente fórmula: 

 

Px=5*A/B 

 

Dónde 

Px=Puntaje a asignar 

A= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta de Menor 

Valor. 

B= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta Evaluada 

Para la evaluación de este criterio el Proponente deberá, además de 

allegar el plan de manejo de entorno (con los respectivos soportes) en la 

Oferta. 

RETOMA DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS (5 puntos) 

 

El Proponente podrá anexar certificaciones de contratos ejecutados en los 

últimos (5) cinco años del Proceso de Retoma en proyectos de Dotación de 

Tecnología, en Zonas ZOMAC de por los menos 1,000 equipos. Los contratos 

acreditados deben ser diferentes a los presentados en los requisitos 

habilitantes 

 

Nota: El máximo puntaje a obtener son 5 puntos. 

 La(s) certificación(es) presenta(das) debe(n) sumar por lo menos 1,000 

equipos.  

 

CERTIFICACIÓN DE DISTRIBUIDOR AUTORIZADOS (10 puntos) 

 

El Proponente podrá anexar certificaciones de distribuidor autorizado de la 

siguiente forma:  

Certificación directamente por el fabricante de los computadores portátiles 

en cualquiera de sus membresías. (5 Puntos). 



 

 

Certificación directamente por el fabricante de por lo menos dos (2) de los 

elementos adicionales a computadores portátiles (diademas, videobeam, 

televisores, estabilizadores, telones y cabinas de sonido) (5 puntos). 

 

MEJORA EN LAS ESPECIFICACIONES (10 puntos) 

 

El Proponente podrá ofrecer mejoras en las especificaciones técnicas ya 

establecidas de los computadores portátiles. Estas mejoras podrán ser 

propuestas tanto en software como en hardware. El máximo puntaje 

obtenido por mejoras en las especificaciones es de 10 puntos.   

 

Nota: Se deberá diligenciar el anexo 11 

 

PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA NACIONAL (10 Puntos)  

 

El proponente deberá indicar el origen de los bienes y servicios de su Oferta 

conforme a la Ley 816 del 2003 de acuerdo con lo establecido en el Anexo 

No 9, teniendo en cuenta lo siguiente: 

  

Bienes Nacionales: son: a) los Bienes Nacionales; b) Bienes Extranjeros con 

Tratamiento de Nacionales.   

  

Bienes Nacionales: son los bienes totalmente obtenidos, bienes elaborados 

con materiales nacionales o productos que sufran una transformación 

sustancial de conformidad con lo previsto en el Decreto 2680 de 2009 o las 

normas que lo modifiquen, aclaren, adicionen o sustituyan.   

  

Servicios Nacionales: servicios prestados por: a) personas naturales 

colombianas (por nacimiento o por adopción); b) personas naturales 

residentes en Colombia, o c) personas jurídicas constituidas de acuerdo con 

la ley colombiana; y los Servicios Extranjeros con Tratamiento de Nacionales.   

  

Bienes o Servicios Extranjeros con Tratamiento de Nacionales: son a) los 

originarios de países con los que Colombia ha negociado trato nacional en 

materia de compras estatales, y b) los originarios de países en los que se 

concede a las Ofertas de bienes y servicios colombianos, el mismo 

tratamiento otorgado a sus bienes y servicios nacionales.   

 

GRUPO 2 - FORMACIÓN DE DOCENTES EN EL USO DE LAS TIC Y ADQUISICIÓN, 

ENTREGA E INSTALACIÓN DE LABORATORIOS VIRTUALES. 

 

EXPERIENCIA ADICIONAL (60 puntos)  



 

 

 

El Proponente podrá aportar certificación de Contratos ejecutados en los 

últimos (5) cinco años de proyectos de formación docente para Instituciones 

Educativas. Estos deben ser adicionales a los presentados para cumplir con 

la experiencia mínima.  

 

Por cada contrato aportado se otorgarán los puntos de la siguiente manera 

con un máximo de (60) puntos: 

 
N.º de Contratos 

Aportados 

Sumatoria Cantidad Docentes 

Capacitados 
Puntos Obtenidos 

1 200 20 

Entre 1 y 2 500 40 

Entre 1 y 3 1000 60 

 

PROPUESTA CON EL MEJOR COSTO (5 puntos) 

 

Se otorgará un puntaje máximo de 5 puntos a la oferta económica que 

presente el menor valor para cada actividad; entiéndase como actividades 

la capacitación docente, instalación de laboratorios virtuales, Para la 

evaluación deberá tomarse la sumatoria de los valores del ofrecimiento 

económico de cada actividad presentado por el(os) proponente (s) y se les 

otorgará el puntaje que resulte de la aplicación de la siguiente fórmula: 

Px=5*A/B 

Dónde 

Px=Puntaje a asignar 

A= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta de Menor 

Valor. 

B= Ofrecimiento económico (revisado sin IVA) de la Propuesta Evaluada 

Para la evaluación de este criterio el Proponente deberá, además de 

allegar el plan de manejo de entorno (con los respectivos soportes) en la 

Oferta. 

ALIANZAS DE COLABORACIÓN (10 puntos) 

 

El Proponente podrá anexar certificaciones o documentos que demuestren 

alianzas de colaboración con entidades internacionales que tengan foco 

en tecnología aplicada a educación. 

 

FORMACIÓN DIGITAL Y PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS EDUCATIVOS (10 

puntos) 

 



 

 

El Proponente podrá anexar documentos que certifiquen que ha realizado 

formación docente en competencias digitales y producción de contenidos 

educativos. 

MEJORAS (5 puntos) 

 

El Proponente podrá ofrecer mejoras adicionales a las ya establecidas en las 

especificaciones técnicas, estas mejores pueden ser en la metodología de 

las capacitaciones y/o laboratorios virtuales con enfoque de estas o al plan 

de ejecución. 

Nota: Se deberá diligenciar el anexo 12. 

 

PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA NACIONAL (10 Puntos)  

 

El proponente deberá indicar el origen de los bienes y servicios de su Oferta 

conforme a la Ley 816 del 2003 de acuerdo con lo establecido en el Anexo 

No 9, teniendo en cuenta lo siguiente: 

Bienes Nacionales: son: a) los Bienes Nacionales; b) Bienes Extranjeros con 

Tratamiento de Nacionales.   

Bienes Nacionales: son los bienes totalmente obtenidos, bienes elaborados 

con materiales nacionales o productos que sufran una transformación 

sustancial de conformidad con lo previsto en el Decreto 2680 de 2009 o las 

normas que lo modifiquen, aclaren, adicionen o sustituyan.   

Servicios Nacionales: servicios prestados por: a) personas naturales 

colombianas (por nacimiento o por adopción); b) personas naturales 

residentes en Colombia, o c) personas jurídicas constituidas de acuerdo con 

la ley colombiana; y los Servicios Extranjeros con Tratamiento de Nacionales.   

Bienes o Servicios Extranjeros con Tratamiento de Nacionales: son a) los 

originarios de países con los que Colombia ha negociado trato nacional en 

materia de compras estatales, y b) los originarios de países en los que se 

concede a las Ofertas de bienes y servicios colombianos, el mismo 

tratamiento otorgado a sus bienes y servicios nacionales.   

 

2.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS PONDERABLES  

 

 

GRUPO 1 – DOTACIÓN TECNOLOGICA Y RETOMA DE EQUIPOS EN DESUSO 

2.1.1 NUEVA ERA SOLUCIONES SAS 

 

 



 

 

2.1.1.1 PUNTAJE ADICIONAL - EXPERIENCIA ADICIONAL  

 

Contratista 

Entidad / 

Firma 

contratante 

Nombre 

contratista 

Nombre 

del 

proyecto 

N° contrato 
Objeto de la contratación o servicio y 

alcance 

Fecha de inicio 

(dd/mm/aaaa) 

Fecha de 

terminación 

(dd/mm/aaaa) 

Duración 

(meses 

completos) 

Observación Puntaje 

Nueva Era 

Soluciones SAS 

VERANO 

ENERGY 

LIMITED 

SUCURSAL 

Nueva Era 

Soluciones 

SAS 

B-PIN 

2019171900 

0014 

8100000543 

Vender y entregar cuatro mil ochenta 

y ocho (4.088) computadores portátiles 

marca Hewlett Packard para dotación 

de instituciones educativas, conforme 

a los señalado en el proyecto BPIN 

20191719000014 “Implementación de 

tecnologías de la información y las 

comunicaciones en instituciones 

educativas de Aguachica”, lo cual 

incluyó, software licenciado por 

Computadores para Educar, la 

marcación y transporte de los equipos. 

8/10/20 13/08/21 10 MESES 
Mecanismo 

OXI 
20 

Nueva Era 

Soluciones SAS 

PAREX 

RESOURCES 

COLOMBIA 

LTDA 

SUCURSAL 

Nueva Era 

Soluciones 

SAS 

B-PIN 

2018171900 

0372 

8100000435 

Vender y entregar equipos de 

cómputo portátiles para la dotación 

de aulas en instituciones educativas los 

cuales cumplen las especificaciones 

técnicas establecidas por el ministerio 

de educación nacional, en el marco 

del proyecto B-PIN 20181719000372 

“Dotación de instituciones educativas 

en los municipios de Tame, Saravena y 

Arauca”, lo cual incluía software 

licenciado por Computadores para 

Educar, la marcación, transporte, 

entrega e instalación de cada uno de 

los equipos a cada institución 

educativa.. 

27/09/19 27/01/20 4 MESES 
Mecanismo 

OXI 
20 

Nueva Era 

Soluciones SAS 

VERANO 

ENERGY 

(BARBADOS) 

LIMITED 

SUCURSAL 

Nueva Era 

Soluciones 

SAS 

B-PIN 

2018171900 

0167 

8100000329 

Vender y entregar trescientos diez (310) 

computadores portátiles marca 

Lenovo N22 para dotación de 

instituciones educativas, conforme a 

los señalado en el proyecto BPIN 

20181719000167 "Dotación de aulas en 

las instituciones educativas en el área 

rural del municipio de Tame" lo cual 

incluyó, software licenciado por 

Computadores para Educar, la 

marcación y transporte de los equipos. 

4/10/18 9/10/18 1 MES 
Mecanismo 

OXI 
20 

Total          60 

 



 

 

2.1.1.2 PROPUESTA CON EL MEJOR COSTO 
 

Proponente Mejor valor Evaluada Puntaje 

NUEVA ERA SOLUCIONES $       13.409.378.256 $               13.409.378.256 5,00 

 

 

2.1.1.2 RETOMA DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS (5 puntos) 

 

Contratista  

Entidad / 

Firma 

contratante 

Nombre 

contratista 

Nombre del 

proyecto 
N° contrato 

Objeto de la contratación o 

servicio y alcance 

Fecha de inicio 

(dd/mm/aaaa) 

Fecha de 

terminación 

(dd/mm/aaaa) 

Duración 

(meses 

completos) 

Observación  Puntaje 

Nueva Era 

Soluciones 

SAS 

VERANO 

ENERGY 

LIMITED 

SUCURSAL  

Nueva Era 

Soluciones 

SAS  

B-PIN 

2019171900 

0014  

8000002686 

Retoma de 3565 equipos en 

desuso de acuerdo con la tabla 

de equivalencia entre equipos 

en desuso y equipos portátiles 

incluida en la presente ORDEN DE 

SERVICIOS. Los equipos serán 

recogidos en las sedes 

educativas beneficiadas por el 

proyecto “Implementación de 

tecnologías de la información y 

las comunicaciones en 

instituciones educativas en el 

área urbana y rural del municipio 

de Aguachica, identificado con 

el BPIN 20191719000014.  

1/12/20 30/09/21 9 MESES  

Retoma de 

más de 1,000 

equipos en 

ZOMAC 

5 

Total                    5 



 

 

2.1.1.3 CERTIFICACIÓN DE DISTRIBUIDOR AUTORIZADOS (10 puntos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1.4 MEJORA EN LAS ESPECIFICACIONES (10 puntos) 

 

2.1.1.5 PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA NACIONAL (10 Puntos)  

 

Origen del bien o servicio(categorías) Elementos 

Nacional (Nota 1)   

Extranjero con componente colombiano (Nota 2) X 

Extranjero sin componente colombiano (Nota 3)   

Total, puntaje 10 

 

GRUPO 2 - FORMACIÓN DE DOCENTES EN EL USO DE LAS TIC Y ADQUISICIÓN, 

ENTREGA E INSTALACION DE LABORATORIOS VIRTUALES 

 

2.1.2 INNOVATIVE EDUCATION: SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S    

 

2.1.2.1 EXPERIENCIA ADICIONAL (60 puntos)  

No aplica.  

 

2.1.2.2 PROPUESTA CON EL MEJOR COSTO (5 puntos) 

 

Proponente Mejor valor Evaluada Puntaje 

 Innovative Education  $       255.961.920   $      255.961.920  5,00 

 

2.1.2.3 ALIANZAS DE COLABORACIÓN (10 puntos) 

 

No aplica.  

 

Empresa que certifica Elemento Marca Puntaje 

HP Colombia SAS Portátiles HP 5 

Nicomar Elextronics SA Reguladores de voltagje Powest - Titan 2,5 

Infocus Corp. Video proyectores InFocus 2,5 

Total   10 

Mejora propuesta Descripción Cantidad (Si aplica) 

1 Ofrecemos Software Antirrobo Todos los equipos 

Total, puntaje  1 



 

 

2.1.2.4 FORMACIÓN DIGITAL Y PRODUCCIÓN DE CONTENIDOS EDUCATIVOS (10 

puntos). 

 

No aplica.  

 

2.1.2.5 MEJORAS (5 puntos) 

 
Mejora 

propuesta 
Descripción 

Cantidad 

(Si aplica) 

1 

Entrega de Software gestor de aula CloudLabs para las 6 instituciones educativas 

seleccionadas, licenciamiento por 5 años. 

➢ 1 Gestor de aula por institución educativa. 

2,5 

2 

Entrega de 50 licencias CloudLabs Física y Química General, que permiten acceso 

online para estudiantes de las instituciones seleccionadas, acceso el portal web 

my.cloudlabs durante 3 años. 

Esta modalidad de uso debe tener las siguientes condiciones y características técnicas: 

Cada estudiante se da de alta en el sistema por cuenta propia usando un código de 

activación único.  

• Los códigos de activación son provistos por el proponente de acuerdo con la 

cantidad de licencias contratadas por la entidad. 

• Los reportes, notas, avances, tiempos entre otros datos son registrados de manera 

automática en el portal. 

• El portal proporciona un módulo para la gestión de avances de los estudiantes. 

2,5 

Total, 

puntaje 
    5 

 

2.1.2.6 PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA NACIONAL (10 Puntos)  

 

No aplica.  

2.2 RESUMEN DE EVALUACIÓN REQUISITOS PONDERABLES  

 

Grupo 1: 

No PROPONENETE PUNTAJE PONDERABLE 

1 MORENO Y CAÑIZARES & CIA NO HABILITADO 

2 NUEVA ERA SOLUCIONES SAS 91,00 

3 HADWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA NO HABILITADO 

4 COLSOF S.A.S. NO HABILITADO 

 
 Grupo 2: 

No PROPONENETE PUNTAJE PONDERABLE 

1 INNOVATIVE EDUCATION: SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S 10,00 

 

2.3 ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

De acuerdo con la evaluación realizada de los requisitos habilitantes y 

ponderables, se presenta el siguiente orden de elegibilidad de los proponentes: 

 

Grupo 1: 



 

 

 

No PROPONENETE 

1 NUEVA ERA SOLUCIONES SAS 

 
 Grupo 2: 

 

No PROPONENETE 

1 INNOVATIVE  EDUCATION: SERVICES AND SOLUTIONS S.A.S 

 

 

El presente informe se publica a los veintinueve (29) días del mes de diciembre del 

año 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

VIVIANA CAROLINA DIAZ    GIOVANNA BARRERA 

JURIDICA      GESTION 

OBRAS POR IMPUESTOS    OBRAS POR IMPUESTOS 

FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 

 

 

 

 

 

 

DAHIANA ANDREA CORTES CONDE  HILDA GARCIA SALAMANCA 

FONDOS      FINANCIERA 

OBRAS POR IMPUESTOS    OBRAS POR IMPUESTOS  

FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
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